PEDIDOS DE LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DE PUBLICIDADE

DIVISÃO ADMINISTRATIVA, JURÍDICA E DE CONTENCIOSO

Município de Fafe | Av. 5 de Outubro 4824-501 Fafe | www.cm-fafe.pt   MOD.16.DAJC | abril 2023
geral@cm-fafe.pt | 253 700 400 (chamada para rede fixa nacional)  Pág. 1/2

A PREENCHER PELOS SERVIÇOS

□  Dados e documentos exibidos em conformidade

□  Detetou “não conformidade” aconselhando o/a requerente
a não efetuar a entrega sem que seja devidamente corrigido

O/A
TÉCNICO/A:

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Fafe

IDENTIFICAÇÃO DO/A REQUERENTE

Nome  _________________________________________________________________________________________________________

Morada  ________________________________________________________________________________________________________

Freguesia  ___________________________________________  Código Postal  _____________

N.º Identificação Fiscal  _____________________  N.º Identificação Civil ______________________  Válido até  __________________

Código da Certidão Comercial Permanente  ___________________________________________________________________________

Telemóvel  ________________  Telefone  _________________  e-mail  _______________________________

MEIOS DE COMUNICAÇÃO/NOTIFICAÇÃO

□ Autorizo comunicações para o telemóvel e o envio de notificações decorrentes deste processo para o meu endereço eletrónico.

PRETENSÃO

Vem, na qualidade de
1
 _______________________  ao abrigo do disposto no Regulamento Ocupação do Espaço Público, Publicidade

e Propaganda do Município de Fafe, requerer a V. Ex.ª a licença para afixação de um dos seguintes suportes publicitários:

□ Anúncio   □ Anúncio eletrónico   □ Bandeira    □ Bandeirola   □ Cartaz

□ Moldura   □ Faixa/Fita     □ Inscrição Vidro   □ Lona/Tela    □ Placa

□ Pendão   □ Painel (outdoor)   □ Toldo    □ Outro______________________

LOCAL DE COLOCAÇÃO DO SUPORTE PUBLICITÁRIO

□ Fachada   □ Montra     □ Empena    □ Telhado/cobertura/terraço

□ Vedação   □ Tapume     □ Muro     □ Parede    □ Via Pública

□ Outro ___________________________

Local  ____________________________________________________________________________________  Nº  __________________

Freguesia  _____________________________________________  Código Postal  ____________ Concelho de Fafe.

Largura do(s) passeio(s) no(s) local(ais) _________________________  metros  _____________________

Alvará de Autorização de Utilização n.º  ___________________  (aplicável quando a pretensão respeita a edifício ou estabelecimento

existente).

Período de utilização pretendido do espaço público e/ou com publicidade:

□ ____________  dias □ ________________  semanas □ ________________  meses □anual

Pede deferimento,

DATA ASSINATURA DO/A REQUERENTE

 ___________________      _______________________________________________________

1  Proprietário/a, mandatário/a ou outro/a titular de qualquer direito que lhe confira a faculdade de realizar o pedido

Município de Fafe | Av. 5 de Outubro 4824-501 Fafe | www.cm-fafe.pt   MOD.16.DAJC | abril 2023
geral@cm-fafe.pt | 253 700 400 (chamada para rede fixa nacional)  Pág. 2/2

ELEMENTOS PARA INSTRUÇÃO DO PEDIDO

□Cartão do Cidadão ou Bilhete de Identidade e Cartão de Contribuinte

□Documento comprovativo da legitimidade do/a requerente

□Memória descritiva identificando a natureza, forma, volumetria, área e cores dos materiais a utilizar ou elementos a utilizar, e

demais informações necessárias à apreciação do pedido

□Desenho do suporte publicitário para a afixação, com indicação da forma, dimensões e/ou balanço da afixação e distâncias ao

extremo do passeio correspondente

□Fotografias a cores no formato mínimo de 10x15cm, indicando o local previsto para a afixação, apresentadas sobre papel A4 ou

fotomontagem à escala esclarecedora do pretendido quanto à afixação do suporte publicitário, apresentada sobre papel A4

□Planta de localização com indicação do local ou do edifício previsto para a afixação, exceto se aquele for inequivocamente descrito

por arruamento e número de polícia, bem como do suporte/dispositivo onde será afixado

□Declaração do requerente, responsabilizando-se por eventuais danos causados no espaço público

Quando se trate de ocupação do espaço público, o pedido deve ser instruído com os elementos mencionados no número anterior, e

ainda com:

□Planta de implantação cotada assinalando as dimensões (comprimento e largura) do espaço público, as distâncias do mobiliário ou

suporte objeto do pedido a lancis, candeeiros, árvores ou outros elementos existentes

□Fotografias ou desenhos das peças a instalar, contendo designadamente, plantas, cortes, alçados, perspetivas, com indicação das

suas dimensões incluindo balanço e distância vertical ao pavimento, quando for o caso

□Projeto de arquitetura, constituído por plantas, alçados e cortes devidamente cotados, a apresentar com o pedido de instalação de

esplanadas fechadas, quiosques, palas e similares, quando for o caso

Quando se trate de instalação de suporte publicitário, o pedido deve ser instruído com os elementos mencionados no n.º 1, e ainda

com:

□Desenho que pormenorize a instalação, incluindo meio ou suporte, com a indicação da forma, cor, dimensão, materiais, legendas a

utilizar, balanço de afixação e distância ao extremo do passeio respeitante e largura deste

□Fotomontagem a cores dos alçados de conjunto numa extensão de 10 metros para cada um dos lados, com a integração do suporte

publicitário na sua forma final, tratando-se de instalação em fachada, incluindo empena

□Quando o pedido respeite a publicidade em unidades móveis e o suporte publicitário utilizado exceda as dimensões do veículo, ou

seja um atrelado, o pedido deve ser acompanhado de autorização emitida pela entidade competente, de acordo com o Código da

Estrada e demais legislação aplicável

OBSERVAÇÕES

1 – Para efeitos do presente requerimento, entende-se por:
Anúncio eletrónico: sistema computorizado de emissão de mensagens e imagens com possibilidade de ligação a circuitos de TV e

vídeo
Anúncio: suporte instalado nas fachadas dos edifícios, com mensagem publicitária em uma ou ambas as faces, com ou sem iluminação
Bandeira: insígnia, inscrita em pano, de uma ou mais cores, identificativa de países, entidades, organizações e outros, ou com fins

comerciais
Bandeirola: suporte publicitário rígido, fixo a um poste ou equipamento semelhante, que apresente como forma caraterística, a figura
de um quadro ou retângulo

Cartaz: suporte de mensagem publicitária inscrita em papel
Faixa/fita: suporte de mensagem publicitária, inscrita em tela destacada da fachada do edifício
Inscrição em Vidro: permitem a colocação de lettring’s ou outro tipo de dizeres na zona de acesso às montras e entradas nos espaços

comerciais
Lona/tela: dispositivo de suporte de mensagem publicitária inscrita em tela, afixada nas empenas dos edifícios ou outros elementos
de afixação

Moldura: dispositivo constituído por uma superfície para afixação de mensagens publicitárias, estático ou rotativos envolvidos por
uma moldura, afixadas nas empenas dos edifícios ou outros elementos de afixação
Painel: dispositivo constituído por uma superfície para afixação de mensagens publicitárias, estáticos ou rotativos, envolvido por uma

moldura, e estrutura de suporte fixada diretamente ao solo, com ou sem iluminação
Pendão: suporte publicitário em pano, lona, plástico ou outro material não rígido, fixo a um poste ou equipamento semelhante, que
apresenta como forma caraterística, o predomínio acentuado da dimensão vertical

Placa: suporte não luminoso aplicado em paramento visível e liso

	X1:
	X2:
	X3:
	X5:
	X6:
	X7:
	X8:
	X11:
	X9:
	X10:
	X4:
	X15: Off
	X16:
	X18:
	X30:
	X31:
	X32:
	X33:
	X35:
	X36:
	X37:
	X39:
	X40:
	X41:
	X17: Off
	X38: Off
	X34:
	X20: Off
	X21: Off
	X22: Off
	X23: Off
	X24: Off
	X25: Off
	X26: Off
	X27: Off
	X28: Off
	X29: Off
	X14:
	X13:
	X42: Off
	X43: Off
	X44: Off
	X45: Off
	X46: Off
	X47: Off
	X48: Off
	X49: Off
	X50: Off
	X51: Off
	X52: Off
	X53: Off
	X54: Off